
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  064 

Anno : 2020 

 

 

OGGETTO: “DI FERRO E DI FUOCO – ITINERARIO STORICO GELOGICO TRA LA VALLE 

VIGEZZO E LA VALLE CANNOBINA”, IN ADESIONE AL BANDO GAL VCO AI SENSI 

DELL’OPERAZIONE 7.5.2. DEL PSR 2014-2020. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

LAVORI SAL 1. CUP: J78G1800090009 CIG: ZF725ED83C. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno CINQUE  del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAVENTI 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06 maggio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 06 maggio 2020, si apportava Variazione 
al Bilancio di Previsione 2020-2022; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 69 del 05 giugno 2019,  si 
affidavano, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 
50  e successive modifiche, alla Ditta Bottegal Giovanni, corrente in Via alla Selva n. 16 in 28858 
Toceno (VB), C.F.: BTTGNN76L05D332A, P.IVA: 02303910034, i lavori di riqualificazione del 
bivacco presso l’Alpe Alpino di Villette e di fornitura e posa segnaletica e cartellonistica sul 
percorso escursionistico del progetto denominato: “Di Ferro e di Fuoco – itinerario storico 
geologico tra la valle Vigezzo e la valle Cannobina”, inerente la valorizzazione del percorso  
turistico – escursionistico sulla storia e sulla geologia delle Valli Vigezzo e Cannobina, promosso 



dai Comuni di Villette, capofila, Re e ex comune di Cursolo Orasso oggi Comune di Valle 
Cannobina, secondo gli elaborati predisposti dal tecnico incaricato, Dott.ssa Mella Simonetta, 
iscritta all’ordine agronomi e dottori forestali di Novara e VCO al n. 107, con studio tecnico in Via 
Capis n. 3 in 28845 Domodossola (VB), C.F.: MLLSNT66C70F952E, P.IVA: 01715900039, al 
prezzo di euro euro 11.846,68 oltre IVA 22% e così per complessivi euro 14.452,95; 

• Preso atto che, la ditta affidataria ha provveduto all’esecuzione dei lavori di riqualificazione Alpe 
Alpino, secondo il progetto approvato; 

• Considerato che il Progettista e Direttore dei Lavori, Dott.ssa Mella Simonetta con studio tecnico 
in Domodossola, ha presentato in data 19 maggio 2020, con nota di cui al prot. 1578, i seguenti 
elaborati di contabilità relativi al primo stato di avanzamento dei lavori di cui alla presente 
comprensivi di: 

- Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1; 

- Certificato di pagamento n. 1; 

• Vista ed esaminata la seguente fattura emessa dalla Ditta Bottegal Giovanni, corrente in Via alla 
Selva n. 16 in 28858 Toceno (VB), C.F.: BTTGNN76L05D332A, P.IVA: 02303910034 inerente i 
lavori di che trattasi: 

- Fattura n. 16 del 01 giugno 2020, all’oggetto: “Acconto lavori di Ferro e di Fuoco itinerario 
storico geologico tra la Valle Vigezzo e la Valle Cannobina, in adesione al bando GAL VCO ai 
sensi dell’operazione 7.5.2 del PSR 2014-2020”, per un importo pari ad euro 7.072,47= più 
IVA 22% e così per complessivi euro 8.628,41=; 

• Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta Bottegal Giovanni di Toceno (VB), 
emesso in data 11 marzo 2020, di attestazione della regolarità della Ditta appaltatrice in 
riferimento ad INPS, INAIL e CNCE, con scadenza il 09 luglio 2020; 

• Vista la liberatoria per i pagamenti superiori ad euro 5.000,00 ai sensi della Legge di Stabilità 
2018 acquisita da Agenzia delle Entrate - Riscossione in data 05 giugno 2020; 

• Visto, in particolare, il certificato di pagamento n. 1 presentato dal tecnico incaricato Dott.ssa 
Mella Simonetta di Domodossola, dal quale risulta un credito dell’impresa appaltatrice di euro 
euro 7.072,47= più IVA 22% di Legge; 

• Ritenuto di approvare gli atti di contabilità di cui sopra in quanto regolari, liquidando e pagando 
all’impresa appaltatrice gli importi dovuti; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare gli atti di contabilità relativi al primo stato di avanzamento dei lavori di “Di Ferro e di 
Fuoco – itinerario storico geologico tra la valle Vigezzo e la valle Cannobina”, inerente la 
valorizzazione del percorso  turistico – escursionistico sulla storia e sulla geologia delle Valli 
Vigezzo e Cannobina, promosso dai Comuni di Villette, capofila, Re e ex comune di Cursolo 
Orasso oggi Comune di Valle Cannobina, predisposti dal Direttore dei Lavori Dott.ssa Mella 
Simonetta di Domodossola, nella composizione di in cui in premessa, dai quali risulta un credito 
alla ditta appaltatrice, Ditta Bottegal Giovanni, corrente in Via alla Selva n. 16 in 28858 Toceno 
(VB), C.F.: BTTGNN76L05D332A, P.IVA: 02303910034, pari ad euro 7.072,47= più IVA 22%; 

2. Di approvare, in particolare, il Certificato di pagamento n. 1 dei lavori di cui alla presente emesso 
dal Direttore dei Lavori, Dott.ssa Mella Simonetta di Domodossola; 

3. Di liquidare e pagare alla Ditta appaltatrice Ditta Bottegal Giovanni, corrente in Via alla Selva n. 
16 in 28858 Toceno (VB), C.F.: BTTGNN76L05D332A, P.IVA: 02303910034, l’importo di euro 



7.072,47= più IVA 22% e così per complessivi euro 8.628,41= a saldo della fattura n. 16 del 01 
giugno 2020 relativa al credito risultante dagli atti di contabilità relativi al primo Stato di 
Avanzamento Lavori dei lavori di: “Di Ferro e di Fuoco – itinerario storico geologico tra la valle 
Vigezzo e la valle Cannobina”, inerente la valorizzazione del percorso  turistico – escursionistico 
sulla storia e sulla geologia delle Valli Vigezzo e Cannobina, promosso dai Comuni di Villette, 
capofila, Re e ex comune di Cursolo Orasso oggi Comune di Valle Cannobina; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari 
ad euro 8.628,41= risulta finanziata mediante il contributo in conto capitale concesso dal Gruppo 
Azione Locale Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola ai sensi del Piano di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Regione Piemonte, in attuazione del Programma di Sviluppo Locale “Imprese e territori 
per lavorare insieme: Uno sviluppo sostenibile per il Verbano Cusio Ossola” - Ambito tematico: 
“Turismo sostenibile” - Operazione 7.5.2 Infrastrutture turistico – ricreative ed informazione, 
come da nota prot. n. 149206-SIAP del 26/09/2018 e trova imputazione al codice 09.02-2 ex 

cap. 2705 del Bilancio per il corrente esercizio finanziario, che presenta sufficiente disponibilità 
(imp. 171/2019); 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 160  Registro Pubblicazioni anno 2020 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 06 giugno 2020 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 06 giugno 2020 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 05 giugno 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 06 giugno 2020 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


